粤财社〔2023〕343 号

有关地级以上市财政局，有关县（市、区）财政局：

为提高预算编制完整性，加快预算执行进度，按照预算管理

规定，根据《财政部 民政部关于提前下达 2024 年中央集中彩票

公益金支持社会福利事业专项资金预算的通知》（财社〔2023〕

135 号），现提前下达你市、县（市、区）2024 年中央集中彩票

公益金支持社会福利事业专项资金预算（详见附件 1、2），列 2024

年政府收支分类科目“2296002 用于社会福利的彩票公益金支

出”。有关事项通知如下：

一、各地财政部门应将上级财政提前下达的转移支付预计数

广东省财政厅文件

- 1 -

全额编入本级预算，切实提高预算编制的完整性，做好 2024 年

预计数分解下达相关工作。此项资金待 2024 年预算年度开始后，

按程序拨付使用，请尽快将其分配拨付至有关单位和财政部门。

二、请各地根据当地实际情况统筹安排好中央资金，严格按

照《财政部关于印发〈彩票公益金管理办法〉的通知》（财综〔2021〕

18 号）、《财政部 民政部关于印发〈中央集中彩票公益金支持社

会福利事业资金使用管理办法〉的通知》（财社〔2021〕60 号）、

《广东省财政厅关于印发〈广东省彩票公益金管理办法〉的通知》

（粤财综〔2022〕51 号）等有关规定，科学管理和使用资金，切

实提高财政资金使用效益，配合各地民政部门、结合地方实际，

用于老年人福利类项目、儿童福利类项目。

三、请各地严格落实全面实施预算绩效管理的要求，在预算

执行过程中，对照本次下达的绩效目标（详见附件 3、4）做好绩

效运行监控，确保年度绩效目标如期实现，财政资金发挥预期效

益。

附件：1.提前下达 2024 年中央集中彩票公益金支持社会福

利事业专项资金分配表

2.提前下达 2024 年中央集中彩票公益金支持社会福

利事业专项资金明细表

3.绩效目标表（老年人福利类）

- 2 -

4.绩效目标表（儿童福利类）

广东省财政厅

2023 年 12 月 28 日

- 3 -

附件1

单位：元

地区 地区编码 二级项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三保

”专户
功能分类科目 金额 备注

合计 92660000.00

一、各市合计 61506000.00

    广州市小计 440100000 3412000.00

        广州市本级 440100000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-广州

440100000 广州市本级 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

3412000.00

    韶关市（不含省直管
县）小计

440200000 3478000.00

        韶关市本级 440200000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（老年人福利类项
目）-韶关

440200000 韶关市本级 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

2940000.00

        韶关市本级 440200000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-韶关

440200000 韶关市本级 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

538000.00

    珠海市小计 440400000 420000.00

        珠海市本级 440400000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专

项资金（儿童福利类项
目）-珠海

440400000 珠海市本级 W 无 否
2296002 用于社会福利的

彩票公益金支出
420000.00

    汕头市（不含省直管
县）小计

440500000 15140000.00

-

4

-

地区 地区编码 二级项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三保

”专户
功能分类科目 金额 备注

        汕头市本级 440500000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（老年人福利类项
目）-汕头

440500000 汕头市本级 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

12050000.00

        汕头市本级 440500000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-汕头

440500000 汕头市本级 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

3090000.00

    佛山市（不含省直管
县）小计

440600000 815000.00

        佛山市本级 440600000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专

项资金（儿童福利类项
目）-佛山

440600000 佛山市本级 W 无 否
2296002 用于社会福利的

彩票公益金支出
815000.00

    江门市小计 440700000 1924000.00

        江门市本级 440700000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-江门

440700000 江门市本级 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

1924000.00

    湛江市（不含省直管
县）小计

440800000 3229000.00

        湛江市本级 440800000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（老年人福利类项
目）-湛江

440800000 湛江市本级 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

1470000.00

        湛江市本级 440800000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-湛江

440800000 湛江市本级 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

1759000.00

    茂名市（不含省直管
县）小计

440900000 945000.00

-

5

-

地区 地区编码 二级项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三保

”专户
功能分类科目 金额 备注

        茂名市本级 440900000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-茂名

440900000 茂名市本级 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

945000.00

    肇庆市（不含省直管
县）小计

441200000 6363000.00

        肇庆市本级 441200000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-肇庆

441200000 肇庆市本级 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

1203000.00

        肇庆市本级 441200000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专

项资金（老年人福利类项
目）-肇庆

441200000 肇庆市本级 W 无 否
2296002 用于社会福利的

彩票公益金支出
5160000.00

    惠州市（不含省直管
县）小计

441300000 612000.00

        惠州市本级 441300000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-惠州

441300000 惠州市本级 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

612000.00

    梅州市（不含省直管
县）小计

441400000 261000.00

        梅州市本级 441400000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-梅州

441400000 梅州市本级 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

261000.00

    汕尾市（不含省直管
县）小计

441500000 354000.00

        汕尾市本级 441500000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-汕尾

441500000 汕尾市本级 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

354000.00

-

6

-

地区 地区编码 二级项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三保

”专户
功能分类科目 金额 备注

    河源市（不含省直管
县）小计

441600000 3640000.00

        河源市本级 441600000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-河源

441600000 河源市本级 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

3640000.00

    阳江市（不含省直管
县）小计

441700000 3922000.00

        阳江市本级 441700000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专

项资金（老年人福利类项
目）-阳江

441700000 阳江市本级 W 无 否
2296002 用于社会福利的

彩票公益金支出
3600000.00

        阳江市本级 441700000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-阳江

441700000 阳江市本级 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

322000.00

    清远市（不含省直管
县）小计

441800000 11971000.00

        清远市本级 441800000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（老年人福利类项
目）-清远

441800000 清远市本级 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

3180000.00

        清远市本级 441800000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-清远

441800000 清远市本级 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

8791000.00

    东莞市小计 441900000 342000.00

        东莞市本级 441900000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-东莞

441900000 东莞市本级 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

342000.00

-

7

-

地区 地区编码 二级项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三保

”专户
功能分类科目 金额 备注

    中山市小计 442000000 1054000.00

        中山市本级 442000000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-中山

442000000 中山市本级 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

1054000.00

    潮州市（不含省直管
县）小计

445100000 285000.00

        潮州市本级 445100000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专

项资金（儿童福利类项
目）-潮州

445100000 潮州市本级 W 无 否
2296002 用于社会福利的

彩票公益金支出
285000.00

    揭阳市（不含省直管
县）小计

445200000 3139000.00

        揭阳市本级 445200000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-揭阳

445200000 揭阳市本级 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

379000.00

        揭阳市本级 445200000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（老年人福利类项
目）-揭阳

445200000 揭阳市本级 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

2760000.00

    云浮市（不含省直管
县）小计

445300000 200000.00

        云浮市本级 445300000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-云浮

445300000 云浮市本级 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

200000.00

二、各直管县合计 31154000.00

-

8

-

地区 地区编码 二级项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三保

”专户
功能分类科目 金额 备注

        仁化县 440224000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-仁化

440224000 仁化县 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

100000.00

        翁源县 440229000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-翁源

440229000 翁源县 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

70000.00

        乳源瑶族自治县 440232000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-乳源

440232000 乳源瑶族自治
县

W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

24000.00

        新丰县 440233000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专

项资金（儿童福利类项
目）-新丰

440233000 新丰县 W 无 否
2296002 用于社会福利的

彩票公益金支出
54000.00

        乐昌市 440281000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（老年人福利类项
目）-乐昌

440281000 乐昌市 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

2140000.00

        乐昌市 440281000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-乐昌

440281000 乐昌市 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

85000.00

        南雄市 440282000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-南雄

440282000 南雄市 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

42000.00

        南澳县 440523000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-南澳

440523000 南澳县 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

10000.00

        南澳县 440523000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（老年人福利类项
目）-南澳

440523000 南澳县 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

850000.00

        台山市 440781000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-台山

440781000 台山市 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

15000.00

-

9

-

地区 地区编码 二级项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三保

”专户
功能分类科目 金额 备注

        台山市 440781000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（老年人福利类项
目）-台山

440781000 台山市 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

4080000.00

        开平市 440783000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-开平

440783000 开平市 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

81000.00

        开平市 440783000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（老年人福利类项
目）-开平

440783000 开平市 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

3320000.00

        鹤山市 440784000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专

项资金（儿童福利类项
目）-鹤山

440784000 鹤山市 W 无 否
2296002 用于社会福利的

彩票公益金支出
8000.00

        恩平市 440785000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-恩平

440785000 恩平市 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

40000.00

        恩平市 440785000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（老年人福利类项
目）-恩平

440785000 恩平市 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

3860000.00

        遂溪县 440823000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-遂溪

440823000 遂溪县 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

124000.00

        廉江市 440881000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-廉江

440881000 廉江市 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

1390000.00

        雷州市 440882000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-雷州

440882000 雷州市 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

3600000.00

        高州市 440981000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-高州

440981000 高州市 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

50000.00

-

1
0

-

地区 地区编码 二级项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三保

”专户
功能分类科目 金额 备注

        化州市 440982000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-化州

440982000 化州市 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

136000.00

        信宜市 440983000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-信宜

440983000 信宜市 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

650000.00

        广宁县 441223000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-广宁

441223000 广宁县 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

163000.00

        怀集县 441224000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专

项资金（儿童福利类项
目）-怀集

441224000 怀集县 W 无 否
2296002 用于社会福利的

彩票公益金支出
202000.00

        德庆县 441226000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-德庆

441226000 德庆县 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

114000.00

        四会市 441284000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（老年人福利类项
目）-四会

441284000 四会市 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

2110000.00

        博罗县 441322000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-博罗

441322000 博罗县 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

52000.00

        博罗县 441322000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（老年人福利类项
目）-博罗

441322000 博罗县 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

2850000.00

        惠东县 441323000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-惠东

441323000 惠东县 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

95000.00

        大埔县 441422000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-大埔

441422000 大埔县 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

50000.00

-

1
1

-

地区 地区编码 二级项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三保

”专户
功能分类科目 金额 备注

        丰顺县 441423000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-丰顺

441423000 丰顺县 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

100000.00

        五华县 441424000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-五华

441424000 五华县 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

118000.00

        蕉岭县 441427000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-蕉岭

441427000 蕉岭县 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

15000.00

        兴宁市 441481000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专

项资金（儿童福利类项
目）-兴宁

441481000 兴宁市 W 无 否
2296002 用于社会福利的

彩票公益金支出
125000.00

        海丰县 441521000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-海丰

441521000 海丰县 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

72000.00

        陆河县 441523000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-陆河

441523000 陆河县 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

25000.00

        龙川县 441622000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-龙川

441622000 龙川县 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

120000.00

        连平县 441623000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-连平

441623000 连平县 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

33000.00

        和平县 441624000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-和平

441624000 和平县 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

34000.00

        东源县 441625000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-东源

441625000 东源县 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

15000.00

-

1
2

-

地区 地区编码 二级项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三保

”专户
功能分类科目 金额 备注

        阳春市 441781000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-阳春

441781000 阳春市 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

56000.00

        佛冈县 441821000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-佛冈

441821000 佛冈县 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

58000.00

        连山壮族瑶族自
治县

441825000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（老年人福利类项
目）-连山

441825000 连山壮族瑶族
自治县

W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

1340000.00

        连山壮族瑶族自

治县
441825000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专

项资金（儿童福利类项
目）-连山

441825000 连山壮族瑶族

自治县
W 无 否

2296002 用于社会福利的

彩票公益金支出
33000.00

        连南瑶族自治县 441826000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（老年人福利类项
目）-连南

441826000 连南瑶族自治
县

W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

1470000.00

        英德市 441881000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-英德

441881000 英德市 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

243000.00

        连州市 441882000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-连州

441882000 连州市 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

90000.00

        惠来县 445224000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-惠来

445224000 惠来县 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

20000.00

        普宁市 445281000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-普宁

445281000 普宁市 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

52000.00

        郁南县 445322000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-郁南

445322000 郁南县 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

200000.00

-

1
3

-

地区 地区编码 二级项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三保

”专户
功能分类科目 金额 备注

        罗定市 445381000

提前下达中央集中彩票公
益金支持社会福利事业专
项资金（儿童福利类项
目）-罗定

445381000 罗定市 W 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

570000.00

-

1
4

-

附件2

单位：万元

地区 合计

其中：

备注老年人福
利类项目

儿童福利
类项目小
计

儿童福利类项目

儿童福利
领域服务
机构基础
设施设备
建设

儿童福利
和权益保
护高质量
发展示范
试点

购买农村
留守及困
境儿童关
爱保护服
务

“福彩圆
梦·孤儿
助学工程
”项目

对下转移支付合计 9,266.00 5,318.00 3,948.00 1,970.00 960.00 300.00 718.00
广州市合计 341.20 341.20 290.0 51.2

广州市本级 313.40 313.40 290.0 23.4
从化区 10.00 10.00 10.0
增城区 3.60 3.60 3.6
越秀区 5.70 5.70 5.7
海珠区 0.90 0.90 0.9
南沙区 0.30 0.30 0.3
花都区 0.80 0.80 0.8
番禺区 6.50 6.50 6.5

珠海市合计 42.00 42.00 30.0 12.0
珠海市本级 30.00 30.00 30.0
珠海市高新区 0.50 0.50 0.5

香洲区 8.80 8.80 8.8
斗门区 2.70 2.70 2.7

汕头市合计 1,514.00 1205.0 309.00 200.0 60.0 20.0 29.0
汕头市本级 280.00 280.00 200.0 60.0 20.0
金平区 251.50 244.0 7.50 7.5

龙湖区 837.10 835.0 2.10 2.1
老年人福利类项目安排龙
湖区福利院扩建项目

692.5万元
澄海区 0.30 0.30 0.3
濠江区 126.50 126.0 0.50 0.5

-

1
5

-

地区 合计

其中：

备注老年人福
利类项目

儿童福利
类项目小
计

儿童福利类项目

儿童福利
领域服务
机构基础
设施设备
建设

儿童福利
和权益保
护高质量
发展示范
试点

购买农村
留守及困
境儿童关
爱保护服
务

“福彩圆
梦·孤儿
助学工程
”项目

潮阳区 13.50 13.50 13.5
潮南区 5.10 5.10 5.1

南澳县 86.00 85.0 1.00 1.0
佛山市合计 81.50 81.50 60.0 21.5

佛山市本级 60.00 60.00 60.0
禅城区 2.00 2.00 2.0
南海区 10.70 10.70 10.7
顺德区 3.80 3.80 3.8
三水区 5.00 5.00 5.0

韶关市合计 347.80 294.0 53.80 30.0 20.0 3.8
韶关市本级 51.00 51.00 30.0 20.0 1.0
曲江区 2.00 2.00 2.0
浈江区 149.80 149.0 0.80 0.8
武江区 145.00 145.0

乐昌市 222.50 214.0 8.50 8.5
南雄市 4.20 4.20 4.2
仁化县 10.00 10.00 10.0
翁源县 7.00 7.00 7.0
新丰县 5.40 5.40 5.4

乳源瑶族自治县 2.40 2.40 2.4
河源市合计 364.00 364.00 343.0 20.0 1.0

河源市本级 20.00 20.00 20.0
江东新区 1.00 1.00 1.0
源城区 343.00 343.00 343.0

东源县 1.50 1.50 1.5
和平县 3.40 3.40 3.4
龙川县 12.00 12.00 12.0
连平县 3.30 3.30 3.3

-

1
6

-

地区 合计

其中：

备注老年人福
利类项目

儿童福利
类项目小
计

儿童福利类项目

儿童福利
领域服务
机构基础
设施设备
建设

儿童福利
和权益保
护高质量
发展示范
试点

购买农村
留守及困
境儿童关
爱保护服
务

“福彩圆
梦·孤儿
助学工程
”项目

梅州市合计 26.10 26.10 20.0 6.1
梅州市本级 20.00 20.00 20.0 0.0
梅县区 4.30 4.30 4.3
梅江区 1.80 1.80 1.8

兴宁市 12.50 12.50 12.5
蕉岭县 1.50 1.50 1.5
大埔县 5.00 5.00 5.0
丰顺县 10.00 10.00 10.0
五华县 11.80 11.80 11.8

惠州市合计 61.20 61.20 30.0 20.0 11.2
惠州市本级 50.00 50.00 30.0 20.0

惠州大亚湾经济技术开发区 0.30 0.30 0.3
惠州仲恺高新技术产业开发区 1.00 1.00 1.0

惠城区 2.50 2.50 2.5
惠阳区 7.40 7.40 7.4

惠东县 9.50 9.50 9.5
博罗县 290.20 285.0 5.20 5.2

汕尾市合计 35.40 35.40 20.0 15.4
汕尾市本级 20.00 20.00 20.0

城区 15.40 15.40 15.4
海丰县 7.20 7.20 7.2
陆河县 2.50 2.50 2.5

东莞市合计 34.20 34.20 30.0 4.2
东莞市本级 34.20 34.20 30.0 4.2

中山市合计 105.40 105.40 90.0 15.4
中山市本级 105.40 105.40 90.0 15.4

-

1
7

-

地区 合计

其中：

备注老年人福
利类项目

儿童福利
类项目小
计

儿童福利类项目

儿童福利
领域服务
机构基础
设施设备
建设

儿童福利
和权益保
护高质量
发展示范
试点

购买农村
留守及困
境儿童关
爱保护服
务

“福彩圆
梦·孤儿
助学工程
”项目

江门市合计 192.40 192.40 160.0 20.0 12.4
江门市本级 180.00 180.00 160.0 20.0
蓬江区 4.50 4.50 4.5
江海区 2.00 2.00 2.0
新会区 5.90 5.90 5.9

台山市 409.50 408.0 1.50 1.5
开平市 340.10 332.0 8.10 8.1
鹤山市 0.80 0.80 0.8
恩平市 390.00 386.0 4.00 4.0

阳江市合计 392.20 360.0 32.20 20.0 12.2
阳江市本级 20.00 20.00 20.0

阳江高新技术开发区 2.80 2.80 2.8
阳东区 9.40 9.40 9.4
江城区 360.00 360.0 0.00 0.0

阳春市 5.60 5.60 5.6
湛江市合计 322.90 147.0 175.90 107.0 30.0 20.0 18.9

湛江市本级 161.00 161.00 107.0 30.0 20.0 4.0
湛江经济技术开发区 0.60 0.60 0.6

赤坎区 149.00 147.0 2.00 2.0
麻章区 4.50 4.50 4.5
坡头区 7.80 7.80 7.8

雷州市 360.00 360.00 360.0
廉江市 139.00 139.00 119.0 20.0
遂溪县 12.40 12.40 12.4

茂名市合计 94.50 94.50 60.0 20.0 14.5

-

1
8

-

地区 合计

其中：

备注老年人福
利类项目

儿童福利
类项目小
计

儿童福利类项目

儿童福利
领域服务
机构基础
设施设备
建设

儿童福利
和权益保
护高质量
发展示范
试点

购买农村
留守及困
境儿童关
爱保护服
务

“福彩圆
梦·孤儿
助学工程
”项目

茂名市本级 82.00 82.00 60.0 20.0 2.0
滨海新区 1.30 1.30 1.3
电白区 6.80 6.80 6.8
茂南区 4.40 4.40 4.4

信宜市 65.00 65.00 65.0
高州市 5.00 5.00 5.0
化州市 13.60 13.60 13.6

肇庆市合计 636.30 516.0 120.30 58.0 30.0 20.0 12.3
肇庆市本级 108.00 108.00 58.0 30.0 20.0 0.0

肇庆高新技术产业开发区 0.20 0.20 0.2
高要区 239.00 239.0 0.00
端州区 179.80 168.0 11.80 11.8
鼎湖区 109.30 109.0 0.30 0.3

四会市 211.00 211.0 0.00
广宁县 16.30 16.30 16.3
德庆县 11.40 11.40 11.4
怀集县 20.20 20.20 20.2

清远市合计 1,197.10 318.0 879.10 783.0 60.0 20.0 16.1
清远市本级 863.80 863.80 783.0 60.0 20.0 0.8
清新区 14.00 14.00 14.0
清城区 319.30 318.0 1.30 1.3

英德市 24.30 24.30 24.3
连州市 9.00 9.00 9.0
佛冈县 5.80 5.80 5.8

连山壮族瑶族自治县 137.30 134.0 3.30 3.3

-

1
9

-

地区 合计

其中：

备注老年人福
利类项目

儿童福利
类项目小
计

儿童福利类项目

儿童福利
领域服务
机构基础
设施设备
建设

儿童福利
和权益保
护高质量
发展示范
试点

购买农村
留守及困
境儿童关
爱保护服
务

“福彩圆
梦·孤儿
助学工程
”项目

连南瑶族自治县 147.00 147.0 0.00
潮州市合计 28.50 28.50 20.0 8.5

潮州市本级 20.00 20.00 20.0
潮安区 5.00 5.00 5.0
湘桥区 3.50 3.50 3.5

揭阳市合计 313.90 276.0 37.90 20.0 17.9
揭阳市本级 20.00 20.00 20.0
揭东区 14.80 14.80 14.8
榕城区 279.10 276.0 3.10 3.1

普宁市 5.20 5.20 5.2
惠来县 2.00 2.00 2.0

云浮市合计 20.00 20.00 20.0
云浮市本级 20.00 20.00 20.0

罗定市 57.00 57.00 57.0
郁南县 20.00 20.00 20.0

-

2
0

-

附件3

（2024年度）

项目名称 2024年中央集中彩票公益金支持社会福利事业专项资金支持老年人福利类项目

主管部门 省民政厅

资金金额

（万元）
5,318

项目类型

基建类项目 　经济发展类项目 　科研类项目 　民生类项目

公共管理类项目 　公共安全类项目 　其他项目

运转性支出 　　事业发展性支出

一次性项目 　　经常性项目

年度总体目标

本次中央集中彩票公益金支持社会福利事业专项资金全部用于支持粤东西北12市及惠州、肇

庆、江门的非老区苏区养老服务体系建设发展。

目标1.支持特殊困难老年人家庭适老化改造和经济困难失能、部分失能老年人家庭养老床位

建设发展，支持开展特殊困难老年人探访关爱服务；
目标2.支持以服务生活困难和失能失智老年人为主的城乡老年社会福利机构、城乡社区养老

服务设施、农村特困人员供养服务设施新建、改扩建和设施设备配置，推进护理型床位建
设，强化消防安全整治，提升兜底保障能力和服务水平。

目标3.支持通过政府购买服务，培育居家和社区养老服务组织和机构发展，提高城乡居家和

社区养老服务覆盖率，进一步健全完善养老服务网络；

目标4.加强养老护理员培训和队伍建设，提高照护服务能力和水平。

绩效指标 一级指标 二级指标 三级指标 指标值

绩
效
指
标

产
出
指
标

数量指标

重点工程建设类项目 汕头市龙湖区福利院扩建项目

全省特殊困难老年人家庭适老化改造
户数

3440户（此数量指标仅含非老区苏区指

标：汕头 215户；韶关 200户；惠州

595户;汕尾 44户；江门 1066户;阳江 191
户;湛江 125户;茂名 77户;肇庆 644户;清远

140户;揭阳 143户）

质量指标

工程建设类项目验收合格率 100%

适老化改造工程验收合格率 100%

按规定标明彩票公益金标识 100%

成本指标

适老化改造及老年用品配置成本 与同类项目或市场价格大致相符

新建、改扩建以及升级改造等工程项
目建设成本

与同类项目或市场价格大致相符

时效指标 按时向社会公告项目实施情况 100%

效
益
指
标

社会效益指标

全省养老机构护理型床位占比 ≧53%

全省乡镇（街道）范围具备综合功能
的养老服务机构覆盖率

≧50%

居家和社区养老服务能力 有效提升

可持续影响指
标

对全省养老服务体系建设工作发挥的
影响

长期

满意度指
标

服务对象满意
度指标

老年人对养老服务实施项目的满意度 ≧90%

- 21 -

附件4

（2024年度）

项目名称 2024年中央集中彩票公益金支持社会福利事业专项资金（儿童福利类项目）

主管部门 省民政厅

资金金额

（万元）
4,151（含省本级203万元）

项目类型

基建类项目 　经济发展类项目 　科研类项目 　民生类项目

公共管理类项目 　公共安全类项目 　其他项目

运转性支出 　　事业发展性支出

一次性项目 　　经常性项目

年度总体目标

升级改造儿童福利机构基础设施设备，推动养、治、教、康和社会工作一体化，打造儿童福利和儿童救助保护机构标准化建设示范。以
点带面推动优化转型工作，夯实区域性集中养育和儿童关爱保护工作基础、推动高质量发展。通过开展示范创建活动，有效解决儿童福
利保障工作的痛点难点堵点问题，确立标准体系，完善制度措施，健全保障机制，持续推动儿童保障能力全面提升。加强留守及困境儿
童救助保障，健全关爱服务功能，提升关爱服务质量。资助符合条件的孤儿完成学业，维护孤儿受教育权利。加强儿童福利领域职业技
能人才队伍建设，提升全省儿童工作队伍的工作能力和服务水平，激发机构人才队伍创新活力。提升全省收养登记工作负责人和工作人
员政策、业务能力，切实保障被收养儿童和收养家庭合法权益。纾缓儿童福利机构孤残儿童到省级医疗机构排队就医的困难，进一步加
强儿童福利机构患儿就医和康复治疗，提高儿童福利机构医护人员专业技能，提升服务质量。

绩效指标 一级指标 二级指标 三级指标 指标值

绩
效
指
标

产
出
指
标

数量指标

集中养育儿童服务人数 应监护尽监护

儿童福利机构基础设施设备升级改造，推动区域性集中养育转型 稳步提高

儿童福利机构培训覆盖率 100%

基层儿童督导员和儿童主任以及收养登记工作人员受训率 80%

质量指标

孤儿年满18周岁就读普通全日制本科学校、普通全日制专科学校、高

等职业学校等高等院校及中等职业学校的补助比例
90%

示范创建地区目标 按要求完成

按规定标明彩票公益金标识 100%

时效指标
示范创建地区任务 按时完成

按时向社会公告项目实施情况 100%

效
益
指
标

社会效益指标

儿童福利机构养育、医治、教育、康复和社会工作“一体化”发展 较往年提升

留守及困境儿童救助保障和关爱服务质量 进一步提升

儿童福利领域职业技能人才队伍建设 进一步提升

收养登记、收养评估水平 进一步提升

可持续影响指标 儿童福利保障体系建设水平 进一步提升

满意度指标 服务对象满意度指标 服务对象满意度 ≧90%

- 22 -

抄送：省民政厅，省档案馆，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2023 年 12 月 29 日印发

- 23 -

抄送：省民政厅，省档案馆，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2023 年 12 月 29 日印发

- 24 -